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I
SÕJAKUNSTI ÜLDINE ARENG ROOMA RIIGI LANGEMISEST 

KUNI XVII SAJANDINI,
Rooma riigi langemisega algas järsk sõjaväe taseme 

langus. Kadus üldine sõjaväeteenistus, Kujunes välja n,n,
”lääni” süsteem, kus kasutada antud maa eest kodanik oli 
kohustatud abiks olema riigikaitsel.- Selle süsteemi pa
heks oli riigi keskvõimu nõrgenemine, mille vältimiseks 
hakati kujundama keskvõimule alluvat sõjaväge. Kuna avas- 
tatud uute maade ja elavneva kaubanduse tõttu riikide si
semine jõukus tõusis, avanes neil ka võimalus oma huvide 
kaitseks palgata sõjaväge, Kujunes palgaline sõjavägi,Vii
mane aga oma sisemiselt väärtuselt ei vastanud jäljest 
s\rurenevatele nõudmistele* Hakati otsima abinõusid sõja
väe reorganiseerimiseks tema väärtuse tõstmise suunas,
XVII sajandi ja eriti rootsi sõja pidamisviise mõjutasid 
Madalmaades tarvitusele võetud uuendused sõjanduse alal. 
Juba XVI sajandi algul Itaalia ajaloolane Machiavellix'• 
arvutas oma kaasaegset sõjaasjandust. Eriti arvutas ta 
palgasõdurite süsteemi ja soovis, seda parandada antiik- 
aegse sõjaväe vaimu suunas. Sama sajandi lõpu poolel Ley- 
deni linna ajaloolane Justus Lipsius leidis, et kaasaegse 
sõjaväe nõrkus seisis distsipliini puuduses. Ta väitis, 
et väejuht, kes C3kab oma sõjaväge distsiplineerida rooma 
sõjaväe eeskujul, sellega kogu maailma võib võita. Sellest 
ideest haaras kinni ja teostas selle Oranje Moritz, Aastat 
1590 võime pidada jalaväe ümberkorraldamise aastaks." '

x) Eesti Entsüklop. V Ihk. 828,
xx) Delbrück, Geschichte d. Kriegskunst Ihk, 179
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Oranje Moritz ei leiutanud uusi sõjapidamisviise, vaid 

parandas olemasolevaid* Uurides antiikrahvaste sõjakunsti, 
ta püüdis sealt leitud paremusi panna maksma oma sõjaväes, Peamist rõhku ta pani distsipliini loomisele, Palgasõdurite 
distsipliin oli väga langenud, mis osalt oli tingitud korra 
tust palga kättesaamisest. Seetõttu Madalmaade sõjaväes pan 
di erilist rõhku täpsele palga maksmisele» Distsipliini loo miseks võeti tarvitusele riviõppus, See taotles kaht ees
märki: süvendas distsipliini ning väeosa liituvust ja aren
das vägede manööverdan!svöimet» Rivikorraks kujunes joonri- 
vistus 5=10-viirulise sügavusega,x' Rivikord oli painduv, meeskond oli kindlalt juhi kätes, Manööverdamine oli võima
lik, sest juhid suutsid oma. osi suunata vastavalt alaliselt 
muutuval© olukorrale* Madalmaade sõjaväes võeti uuesti tarvitusele palgasõdurite poelt häbistavaks peetud mullatööd* 
Välikindlustaial3tööde tõttu Madalmaade sõjavägi oli vasta
sega võrreldes paremas seisukorras, pealegi aitasid kaevu- 
mistööd kaasa distsipliini süvendamisele« Palgasõdurite jun 
bideks olid massist esilekerkinud võitlejad. Madalmaade sõ
javäes pandi erilist rõhku kaadri arvu suurendamisele. Kaa
der oli sõjaväe õpetaja, Nii pidi juht endale kõigepealt 
looma sõjaväe, kellega ta hiljem läks lahingusse* Seega saa 
vutati juhi ja alluva vahel suurem liituvus* Oranje Moritz 
oli endale loonud distsiplineeritud ja lahingukõlvulise sõ
javäe, Kui seniajani palgasõdurid olid kodanikele hirmuks 
ja ebamugavuste tekitajaiks, siis nüüd palusid linnad kasu
saamise otstarbel garnisonide suurendamist ja kodanikud pak 
leusid üksteise võidu sõdureile kortereid* Kodanik, kelle 
korteris olid sõdurid, võis kodunt välja minnes rahuliku sü 
damega naise ja tütred koju jätta, mis varematel aegadel 
kardetav - dhtlik* Toetudes uurimustele antilkrahvast© sõ
jakunstist , Oranje Moritz lõi endale sõjaväe, mis oma või
metelt seisis kõrgemal tasemel teistest kaasaja sõjavägedes 
Sõjaväe korraldus oli rajatud kindlale distsipliinile, mida 
süvendati riviõppuste ja kaevunistöödega, Hääd väljaõpet 
võimaldas arvukas kaader,Madalmaade sõjakunsti saavutused võttis omaks Rootsi sõjavägi* Seda süvendades ja arendades Rootsi sõjavägi tõu
sis tugevaimaks sõjaväeks XVII sajandil,
x) DelbrUckT Ges ehi ehte d.Kriegskunst Ihk. 182,
xx) " " " " " 191.
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II

Rootsi sõjavägi XVII sajandil.
1. Rootsi üldine sise- ja välispoliitiline olukord XVII sajandil.
Vastu töötades ühendamispüüetele Taani ja Norraga ja olles alati valmis oma kodumaa iseseisvuse kaitseks^ kunu- 

nes Rootsi XVII sajandi alguseks tugevaks militaristlikuks 
riigiks. Rootsile kuulus peale tänapäeva Rootsi veel Soome, 
Eesti ja Liivimaa. See vaene ja hõredalt asustatud,vaevalt 
ühemiljonilise^elanikkonnaga riik, oli siiski võimeline 
kujunema juhtivaks Euroopa suurriigiks. Samal ajal kui Kesl 
Euroopa värstiriigid valitsejate ja seisuste vaheliste ala= 
liste intriigide, lahkhelide ja võitluste tõttu nõrgenesid ja lagunesid, arenes Rootsi tugevaks konstitutsiooniliseks 
monarhiaks *Kuningale nõuks ja toeks oli tema poolt kokku
kutsutud riigipäev* See ei omanud seadusandlikku võimu,vaic 
oli ainult teatavaks kutseesinduseks. Peale aadli-, kiriku» 
ja kodanikus©!sus© võtsid sellest osa ka talupojad. Esin
datud oli ka ohvitserkond, kohtuametnikud, riigiametnikud ja mäetöölised. Hiljem ühendati ohvitseride esindajad aad
li esindajatega ja lõpuks jäid koos viimastega riigipäeva 
esindusse ainult veel vaimulike, kodanike ja talupoja sei
suse esindajad. Säärase korraga riigis oli võimalik (tsent- 
raliseeritud valitsemissüsteemi) küllaldane liltuvus rah
vaga. Pealegi oli rootsi kuningasugu rahva valitud. Tsent
raliseeritud võimu tõttu kuningas tuli kergelt võitjaks 
feodalismi üle, mis hoidis ära riigi nõrgenemise seesmiste 
tülide tõttu. Säärane, monarhistlikest, aristokraatlikest 
ja demokraatlikest elementidest koosnev riigivalitsus,koos 
rahva valmisolekuga oma riigi iseseisvuse säilitamise kait
seks, oli aluseks Rootsi riigi tõusule Euroopa suurriikide tasemele.

2. Sõjaväe komplektimine.
XVII sajandil paljudes riikides valitses veel möödu

nud sajandi vabatahtlikest värbitav palgalise sõjaväe komp- 
lektimise viis. Säärase komplektimise paheks oli sõjaväkke x)

x) Delbrück. Geschichte d. Kriegskunst IV. Ihk. 199.
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sattuv juhuslik element* Kujunesid välja elukutselised sõ
jamehed, kes astusid nende abi vajava riigi teenistusse* 
Seejuures sidus neid vastava riigiga ainult lubatud palk, 
kuid kui mõni teine riik pakkus suuremat palka,nõustusid 
nad kohe selle teenistusse astuma, Rahuaastaid, iseäranis 
aga kohe pärast demobiliseerimist, moodustasid need elukut
selised sõjamehed hulkuvaid inimkarju, kes hankisid endale 
ülalpidamist röövimise ja varastamisega. Rootsis valitses 
aga vabatahtliku komplektimise kõrval veel sunduslik komp- lektimine* Kuna riigi valitsemisest võttis osa rahvaesindus, 
siis viimane pidi muretsema riigile sõjaväe ja seda ka ülal 
pidama* Kuningale eriliseks toeks sõjaväe loomisel olid just talupoegade esindajad* See aitas kaasa kuninga võimu tugevnemisele ja feodalismi võitmisele* Kõikide üle 15 aas
ta vanuste meeskodanike kohta peeti nimestikke, Nimestike 
pidajateks olid vaimulikud.. Nende nimestike põhjal teostati 
sissekutset kohapealsete omavalitsuste kaudu, Kaitseväetee- 
nistusse kutsutavate meeskodanike arv olenes riigi vajadu- 
sest* 30-aastases sõjas Rootsi võis anda 10*000x' sõjameest 
aastas* Säärase komplektimise süsteemi tõttu Rootsi oli esi 
itene rahvusliku sõjaväega riik,-. Juba kuningas Karl IX oli 
propageerinud, isegi sunduslikuks teinud, et kõrgema seisu
se kodanike pojad taotleks ohvitseri kutset või Õpiks vähe
malt kõrgemaks riigiametnikuks * Seetõttu kujunes välja ka 
rahvuslik ohvitserkond* Hiljem kasutasid seda süsteemi väga 
heade tagajärgedega Vene ja Preisi. XVII sajandil polnud Rootsi sõjavägi aga rahvuslikult kaugeltki nii ühtlane, na
gu seda näeme hiljem XIX sajandi sõjavägedes. 163ö*at, kui 
Gustav Adolf oma 15.000-lise^sõjaväega Saksamaal maandus, 
olid tal sellest 3000 ratsa- ja 6000 jalaväelast rootsi rah 
vusest, ülejäänud 6000 jalaväelast aga sakslased ja Šotla
sed* Mida kauem kestis sõda võõral pinnal, seda kirjumaks 
muutus sõjavägi rahvuselt. Sõjaväe arvu suurendati kohapeal 
sete inimestega. Kasutati ka sõjavange, näiteks pärast Breh 
tenfeldi lahingut vanglvõetud vastased astusid juba järgmi
sel päeval teenistusse Rootsi ridadesse. Kuid siiski moodus 
tasid sõjaväe tuuma ja eriti selle moraalselt kõrgemal seis
va osa rootsi rahvusest kodanikud* Üldine sõjaväe arv Gus
tav Adolfi ajal tõusis üle 70,000 mehe,**) * xx)
x) Koi, Tomberg. Sõjakunsti evolutsioon Ihk. 59
xx) Pelbrück. Geschichte d* Kriegskunst IV ,f 200
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3, Distsipliin,

Kesk-Euroopa riikide palgalises sõjaväes oli distsip
liini loomine väga raske* Sõnakuulelikkust võis loota ai
nult õigeaegse palgamaksmisega * Kui riigid ei suutnud tähtajal palka maksta, juhtus, et sõjavägi hakkas mässama ja 
hankis saadaoleva tasu endale rüüstamisega* Rootsis dist
sipliin oli rajatud peamiselt usulisele alusele, mis oli 
võimalik usuliselt ja rahvuslikult peaaegu ühtlase sõjaväe 
tõttu* Et sõdurile jäid alles kõik inimese ja kodaniku õi
gused, siis distsipliini täitmine oli auasi, Üldiselt omas 
rootsi sõdur juba loomu poolest kõik sõjamehele vajalikud omadused, nende süvendamist võimaldas aga veel pikk teenis
tuse kestus. Rootsi kodanik oli kindla iseloomuga, lihtne 
eluviisidelt, austas seadust ja üldse omas mitmekesiseid võimeid. Sõjaväe tugevus rajanes usule oma võimetesse ja 
usaldusele juhtide vastu. Distsipliini süvendati usuliste 
toimingutega ja õppusega, Pärast lahinguid peeti tanujuma
lateenistusi . Rahuajal aga ka sõjaajal, lahingute vaheaega
del, tehti intensiivset õppust. Erilist rõhku pandi rivi- 
õppusele* Õpiti keerulisi rivistusi, mis polnud küll sobi
vad lahinguväljal, kuid süvendasid distsipliini. Riviõppust tehti ka talvekorteris olles ja kindlustus! piirates. Allu
vatelt nõuti täpset käsutäitmist, Täitmata võis jätta ai- ' 
nult kuninga ja riigi vastu sihitud käsud, Rootsi ohvitse
ride hulgas polnud levinud duellimine, sest see oli keela
tuid. Lõbunaiste viibimine laagrites ja rännakutel oli kee
latud, Ainult sõjameeste abielunaised ja noored poisid lii
kusid vooriga kaasas, kus korraldasid toitlustamist ja haavatute ning haigete ravimist. Vaatamata Rootsi sõjaväe hea
le distsipliinile, selle alalhoidmiseks võeti tarvitusele 
uusi abinõusid. Karistati "läbi lipu” laskmisega, mis sei
sis selles, et süüdlane aeti läbi kahte viirgu, rivistatud 
meeste vahelt, kuna viimased pidid talle "karastuseks” iga
üks ühe hoobi andma.*)

Seltsimeeste poolt peksta saanud sõdur võis väeosas 
edasi teenida,kuna timuka käe läbi autuks tehtud sõduril 
oli see keelatuid. Ka 3ee karistus oli rajatud usulisele alu 
sele. See karistamisviis oli tihti ka surmav xx xx)'Sõja kestel

x) Koi. Tomberg. Sõjakunsti evolutsioon Ihk.58.
xx) A*Svetschin, Evoljutsija voennogo iskustva I. Ihk.180
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kui sõjaväkke võeti palju võõrast elementi, distsipliin 
langes tunduvalt* Kuigi sõjapiirkonnas maa ja rahvas kanna
tas sõjameeste omavoli all* oli distsipliin puhtsõjaväelisest seisukohast võetuna ikkagi kõrgemal kui teiste riikide 
palgasõdurite juures* Rootsi sõjaväes valitsev kindel dist
sipliin ja kord olid aluseks tema tunduvale üleolekule teis
test sõjavägedest 30-aastases sõjas.

4 * J alavägi.
Rootsi sõjaväes pandi tulele löögi jõu arvel palju rõh

ku* Jalavägi koosnes laskuritest (musketerid) ja odamees
test (pikenerid). Laskureid oli 2 korda rohkem kui odamehi* See vahekord muutus järjest laskurit© kasuks, mis oli tin
gitud tulirelva kvaliteedi tõusust. Tulirelvaks oli musket. 
Musket oli tahilukuga käsitullrelv,x)inis XVI sajandi algu
ses võeti tarvitusele Hispaanias, kust levis mujale, tõrju
des välja arkebuusi. Musketi kaal oli 20-25 kg, kuuli kaal 
50 g. Laskmiseks tarvitati iasketuge (Furkettj ja Õlal ta
gasilöögi neutraliseerimiseks rahast patja. Ta mõjuv tuli 
ulatus kuni 400 m* Gustav II Adolfi ajal vähendati musketi 
kaliibrit 18 mm-ni, kaalu 5 kg-ni, kaotati õlapadi ja las
ke tugiXVTI s. lõpul hakkas musketi asemel levima kivilu- 
kuga ning täägiga püss. Relva kergemaksmuutumisega muutus ka jalavägi liikuvamaks. Liikuvuse suurenemist saavutati ka 
väljaõppega* Jalavägi tulistas n*n, ^karakcle” põhimõttel, 
s*o, peale lasu andmist läks laskur relva laadimiseks ri
vi stusse jäetud kõrridori kaudu rivi taha, andes ruumi uue
le laskurile tulistamiseks* Tulikiirust saavutati kuni 4 
lasuni minutis. Hõlpsamat laadimist võimaldas paberist pad- 
runxx), milliseid kanti voole kinnitatud nõus või karbikeses Odamehed olid laskuritele kaitseks, eriti ratsarünnakute 
puhul, kuid nende tähtsus langes tulirelva täienemisega.
Oda pikkust kärbiti 18 jalalt 11 jalale,* xxx'Rootsi jalavägi, 
hea väljaõppe tõttu, oli liikuv ja manööverdan!svõimeline, 
mille tõttu lahinguväartuselt ta ületas kaugelt oma kaasaeg 
sed jalaväed.

x) Eesti Entsüklop, V. Ihk* 1390.
xx) A«Baiov. Istoria voennogo Iskustva 1921.Tallinn Ihk 102
xxx) F.v.Soden* Gustav Adolf u. sein Heer 1. Ihk.VI,
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5 * Suurtükivägi *

Suurtükkide arv oli rootsi sõjaväes rohkearvuline, mii 
le tõus oli tingitud Gustav II Adolfi sõjakäigust Poolamaa
le, kus ta vajas ülekaaluka ratsaväe vastu suurt tulejõudu, 
Suurtükid valmistati vasest ja malmist* Nende kaliiber oli 3,6,12,19 ja 30 naela,Suurtükiväe kasutamist takistas tema väike liikuvus js 
aeglane tulekiirus, mis oli tingitud eraisikutest koosne
vast meeskonnast. Kindlustussõjas säärane meeskond täitis oma otstarbe, kliid manööver sõjas jäi suurtükivägi oma tee- 
nijaskonna tõttu teisejärgu relvaks,

Gustav II Ado3,f asendab eraisikutest koosnevad suurtü
ki numbrid sõduritega, mis tunduvalt tõstis suurtükiväe 
võimsust.Kuld suurtüki sõitjad jäid endiselt eraisikuteks, 
seega ka suurtükiväe liikuvus lahinguväljal endiseks. Selle 
pahe vältimiseks Gustav II Adolf võttis tarvitusele erilise 
kerge, n„n* pataljoni suurtüki,, Neid kergeid suur tükke võis 
lahingus ümber paigutada meeskonna joul^Tmistõttu nende 
liikuvus suurenes ja tähtsus tõusis,

Pataljoni suurtüki leiutajaks oli saksa keisriväe üle
jooksik vabahärra Melhior v* Vurmbrand.x 'Raud oli valmistatud õhukesest vasest. Laengukambri osale oli asetatud 4 
raudvitsa,. Raud oli kogu pikkuselt mähitud nööriga ja kae
tud tõrvatud nahaga Esimestel suurtükkidel oli raud väga 
pikk, mis laskmisel kuumenes, Selle vältimiseks valmistati 
hiljem suurtükid lühema rauaga* Suurtükid liikusid kaherat
talisel lafetil ja veeti kahe hobuse poolt, Suurtükk kaalus 
19 puuda. Kaliibriks oli 3 ja 4 naela, Tulistati kartetši- 
ga, mida seni tarvitati ainult kindlustussõjas.

Suurtükiväe tähtsuse tõusuga suurendati ka suurtükiväe 
arvu. Hiljem asendati ka eraisikutest sõitjad sõduritega, 
Harilikku suurtükiväge kasutati patareidena, harilikult Uke 
patarei keskel ja kaks tiibadel. Jäeti ka väike suurtüki- 
väeline varu. Pataljoni suurtükiväge kasutati vahetult koos 
jalaväe ja ratsaväega ning ta tulistas rivistusse jäetud 
Intervallidest,

x) Dr, Daniels, Geschichte d, Kriegskunst III. Ihk 13, 
xx) F*v.»$oden* Gustav Adolf u, sein Heer I, Ihk* VI.
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XVII sajand on suurtükiväe arengus tähtis ajajärk, 

Gustav II Adolfi poolt loodud pataljoni suurtükivägi on 
eelkäijaks meile kaasajal nii vajalikule jalaväesuurtükiväele,

6, Ratsavägi,
Kesk-Euroopa riikide ratsavägi oli võrsunud rüütlitest 

ja nende ratsa sulastest* Kasutati sügavaid kolonne, mille
de esimestes ja äärmistes viirgudes asetusid tublimad sõja
mehed, kuid keskele koondus vähem väärtuslik element. See 
ratsavägi oli tegutsemisel väga raskepärane«

XVII sajandi rootsi ratsavägi oli ühtlaselt väljaõpe
tatud väeliik. Ta koosnes kürasiiridest ja dragunitest. Kü- 
rasiirid olid varustatud oda (piik) ja püstoliga ning kand
sid kiivrit ja erilist ülalkeha kaitset* Dragunitel oli 
relvastuseks musket, mis hiljem asendati karabiiniga, lühi
ke mõõk ja väike kirves,

Ratsaväe osatähtsus väeliigina kui ka ratsaväe üldine 
protsent tõuseb alatasa*. Vajadus ratsaväe järele Ilmnes 
Gustav II Adolfi Poola sõjakäigust, kus laiad lagendikud 
soodustasid ratsaväe kasutamist ning hobuste rohkus võimal
das ratsaväe varustamist hobustega. Ratsaväega oli kerge 
laialt maaalalt sõjaväele toitaineid kokku koguda või seda 
hankida mõnelt linnalt, mille vallutamine ootamata ratsa- 
retkega oli kõige hõlpsam,

Ratsaväge ei kasutatud massidena, vaid ta oli jaotatud 
kogu rindele* Ta tegutses koos jalaväega suurendades selle 
löögijõudu, Allikad nimetavad küll ka suuremaid ratsaväe 
tegevusi, kuid need on vist ikkagi ainult löögid osa ratsa
väega ,Ratsavägi tegutses kolmeviirulise3 rivistuses. Teistes 
riikides tarvitusel olev kauakestev vastastikune tulistami
ne püstolitest oli keelatud rootsi ratsaväele, kuna see vastastikune dueleerimine hävitas ratsaväe löögivõimet, Nõu 
ti vastase ründamist galopis, ainult kaks esimest viirgu 
võisid vastasele lähedale jõudes püstolist tulistada, %Administratiivseks üksuseks oli 8 roodulin© polk a 66- 
72 ratsanikku. Kaks roodu kokku moodustasid eskadroni. La
hingus ratsavägi rivistus kahele joonele eskadronide kaupa.

Ratsaväe arendamisel pandi peamine rõhk liikuvuse tõstmisele, mis tõttu ta oli võimsam teistest kaasaegsetest 
ratsavägedest, Täiendades jalaväe nõrka lööglvõimet, suutis 
£a tõhusalt kaasa aidata võidu saavutamisel.
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7* Taktika,

Rootsi taktika oli kujunenud Madalmaade taktikast. 
Hästi õpetatud ja distsiplineeritud sõjaväe tõttu oli või
malik joonele rivistatud viirgude arvu vähendada kuuele.

Kompanii koosnes kahest laskurite- ja ühest odameeste 
rühmast, Igas rühmas oli 48 meest, 8 meest rinnetpidi ja 6 
meest sügavuti. Odameeste rühm asus laskurirühmade vahel. 
Rühmade vahe oli 3-4 pikka küünart, milledes viimase viiru 
joonel asusid pataljoni suurtükid. Kompaniis ühes juhtidega 144x) kuni 156 meest . Pataljonis 192 ^'odameest ja 216 
laskurit. Taktikaliseks üksuseks oli brigaad, mis koosnes 
2 leuni 4 pataljonist„ 3 pataljonilises brigaadis saaksime 
576 odameest ja 648 laskurit * Rüstofi järgi on brigaadis 
576 odameest ja 432 laskurit.

Brigaad rivistus joonele nii, et tema tiibadel olevad 
pataljonid asetusid 20 sammu tagapoole, Brigaad liikus kui 
väikekindlus olles kaitstud Igast küljest, teda kõvendasid 
ratsa ja suurtükiväe osad,

Kõrvuti rivistatud brigaadid moodustasid joone. Esimese joone taga 150-200 sammu kaugusel asus teine joon, Varuc puudusid peaaegu täielikult välja arvatud vähemad ratsaväe 
osad,

Kii organisatsiooni kui ka väeliikide vahelise koostöC kohta valitsevad lahkarvamised, Näib, et kõik kolm väeliik! 
võtsid lahingust üheväärilistena osa täiendades ja abista
des üksteiste Alul tulistas pataljoni suurtükivägi. Jalavä
gi lähenes laskekaugusele hakkas laskma kogupaukudena, mil
le järel algas käsitsi võitlus mõõkade ja odadega. Suurtü
kivägi asetus harilikult kolme patareina, üks keskel ja 
kaks kummalgi tiival. Ratsavägi osaliselt jalaväe vahel 
selle löögijõu suurendamiseks ja lahingukorra tiibadel es
kadronidena, Odameeste tähtsus langes, kuna rünnakule min
nes suutis neid takistada ootamata Ilmuv ratsaväe püstoli- tuli. Nad jäid rohkem laskurite kaitseks vastase ratsaväe 
eest, kuid hiljem asendati järk-järgult laskurite poolt.

Sõjaväe hõlpus juhtimine oli võimaldatud tema jaotami
sega väikestesse üksustesse, kelledel igal olid oma ülemad

x) F.v.Soden. Gustav Adolf u. sein Heer I. Ihk, V. 
xx) A.Baiov. Istoria voennago iskustva. Ihk. 102.
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ja nende abid. Hea väljaõppe tõttu võib jalavägi käskluse 
järgi ümber paiguneda vastavalt vajadusele, kusjuures .ise
gi pooljaod oma asukohti vahetavad»

Rootsi sõjavägi sooritas kiireid rännakuid, kusjuures 
rännakukolonnid olid julgestatud eel- ja järelvägedega *Üleminek rännakukorrast lahingukorda toimus kiiresti, seejuures eelvägi moodustas harilikult parema tiiva ja järelvägi 
vasaku tiiva. Puhkusele asuti kas kindlustatud laagrisse 
või asulatesse, kus pandi erilist rõhku välivahiteenistüse- 
le.

Valitseb arvamine, et rootsi sõjavägi oli eriti tugev 
kaitselahingus. Kuueviirulisest rivistusest esijoone dub
leerimiseks moodustati kolmeviiruline rivistus, Kui esimene 
viirg laskus põlvele, siis oli võimalik kõikidel korraga 
tulevõltlusest osa võtta, Arenes välikindlustamine« Püssi- 
toe asemel pidi iga laskur kaasas kandma terava otsaga vaia 
mis asetati aiana välikindlustuse vallile ratsarünnakute 
vastu, Alul kaitsti kindlustusi ainult def©naiivselt, kuid 
hiljem võeti tarvitusele aktiivne kaitse.

Kodumaal sõjaväe kulud kasti kuninga mõisad© sissetu
lekutest* Sõjamehele oli päevanormiks 800 g, leiba ja 400 g. 
liha, hobusele 2,4 kg, kaeru või 1,6 kg, nisu, 4 kg* heinu 
ja vähesel määral põhku.. Vormiriietust ei olnud, kuid nõuti, 
et riietus pidi olema mugav ja sõjamehe seisusele vastav,

Sõja ajal sõjavägi elatus kohalikest tagavaradest• Voo 
riga liiku,sid kaasas naised, lapsed ja jooksupoisid, kes 
hoolitsesid sõjameeste olrxkorra eest* Rootsi vooris valit
ses kord, kuna seal võisid kaasa liikuda ainult abielunai
sed,

Rootsi taktika, mis võrsus Madalmaade taktikast, are
nes oma andeka juhi Gustav II Adolfi teadmiste ja oskuste 
tõttu võimaks teguriks lahingu käigu otsustamisel*

8, Strateegia,
Strateegia põhialuseks on oma koondatud jõududega ot

sustavalt lüüa vastase peajõude, arendada saavutatud eduv 
kuni vastane võtab vastu ettekirjutatud rahutingimused 7

x) Delbrück, Geschichte d„ Kriegskunst IV Ihk, 334.
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See on hävitusstrateegia. Siin on vaja ülekaalukaid jõu
de ning juhi kogu energia ja oskus on suunatud absoluut
se võidu saavutamisele.

Kui juht peab opereerima vastasest vähemate või 
võrdsete jõududega ja kui ei ole eeldusi vastase täieli
kuks hävitamiseks lahingus, siis peab püüdma vastase kur
namisega eesmärgile jõuda* Siin on juhi eesmärgiks oma 
jõude hoides tekitada vastasele kahjusid, nii et viimane 
nõustuks rahutingimustega, mis muidugi peavad olema võrd
lemisi soodsad. See on kurnamisstrateegia* Ka siin esi
neb lahing, kuid see lüüakse eriliselt soodsal juhul.

Hävitusstrateegial on lahing eesmärgiks, kurnamis- 
strateegial üheks abinõuks teiste hulgas., .

Rootsi strateegia 30-aastases sõjas olenes selle 
aja väga komplitseeritust ja alaliselt vahelduvast poliitilisest olukorrast, väikesest sõjaväest, kindlustatud 
linnadest ja väga laialdasest sõjateaatrist. Gustav II 
Adolf oli kurnamisstrateeg (Ta pidi toimima väga ettevaat 
likult ja samm-sammult). Tema tegevus oli osaliselt tin
gitud ta poliitilisist kavatsusist sest teda ei huvitanuc 
niivõrd protestantide abistamine kui oma võimu kindlusta
mine kindlustuste okupeerimisega Põhja-Saksamaal,

Juba Poola sõjas esines Gustav II Adolf kurnamisstrs 
teegina, kuna 8 aasta jooksul ta ei löönud ühtegi tõsist 
lahingut* 30-aastases sõjas Breitenfeldi lahing löödi 
11/4 aastat peale Rootsi väe maandumist, ja seegi la
hing oli tingitud liitlase abistamise vajadusest*

LützenI lahing oli tingitud parema talvekorteri ra
jooni valiku tarvidusest. Uus sõjategevus algas harili
kult alles juunl^&uul, kui oli värsket rohtu hobustele 
ja talve jooksul teenistusse võetud sõjameeste õpetamine lõpetatud.

Kindlustuste piiramine ja väliskindlustuste ehitami
ne omas suurt tähtsust. Rootsi sõjavägi kindlustas kõik 
oma laagrid, kus ta viibis üle ühe ööT1500*1 'Kindlustuste 
piiramine nõudis suurema osa vägedest, nii et lahinguväljale võis ilmuda ainult väikese-arvuline sõjavägi. '
x) Delbrück. Gesohiehte d. Kriegskunst IV xx) ft *t t* W *t
XXX) " n n n «
xxxx) " " " " "

Ihk. 341 
" 351
" 338
" 342
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Torstensson otsis lahinguid ja saavutas oma väikesear

vulise sõjaväega suuri tagajärgi* Ka Karl Xll-le tehti ette
heiteid, et ta polnud inimverega kokkuhoidlik, kuld ka nende 
väejuhtide sõdimisviis kuulus kurnamisstrateegia põhimõtete 
alal s Vaatamata keerulisele poliitilisele ja sõjalisele olu
korrale XVII sajand ei toonud muutusi strateegia põhimõt- 
teisse.

9» Kokkuvõte Rootsi sõjaväest XVII sajandil*
Riigi siseolude korraldamisega loodi kindlad vormid 

koostööks seisuste, riiginõukogu ja kuningavõimu vahel.
Alalise sõjaväe asutamisega, selle ettevalmistamise ja 

õpetamisega loodi usulisele ja rahvuslikule alusele põhine
va distsipliiniga rahvuslik sõjavägi.

Kõrge moraaliga sõjavägi võimaldas tarvitusele võtta 
uuendusi kõigi relvaliikide taktikas. Endise raskelt manöö- 
verdava jalaväe asemele ilmus hea väljaõppega ja hea relvas
tusega jalavägi. Kahevõitluse põhimõttel võitlevate ratsani
ke asemele oli ilmunud galopis ründav ratsaväe koondis. Suur 
tükivägi mitmekordistus nii arvuliselt kui ka võimeilt.Strateegia alal taotleti julgeid ja kindlaid eesmärke, 
kindlustades edu operatsiooni metoodilise ettevalmistusega. 
Põhimõtteliselt jäi strateegia siiski viimas© kolme sajandi 
tasemele. Uue strateegia loomiseks oli vaja Prantsuse revolutsiooni, maailma poliitika põhjalikuks ja täielikuks üm
berkujundamiseks «

III
Karva lahing 

1. Üldine poliitiline olukord aastal 1700.
Varsti pärast Karl XII troonilesaamist ühinesid 1699.a. 

Rootsi vastu Taani kuningas Frederik IV, Poola kuningas Au
gust II ja Vene tsaar Peeter I.

Taani Rootsi-vastane meeleolu oli tingitud Holsteini 
hertsogi aktiivsest poliitikast, keda Karl XII kui oma õe
meest toetas. Ka lootis Taani heaks teha eelmiste sõdade kaotused.
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Vene riigi majandusliku tõusuga käis kaasas soov tõus

ta Euroopa suurriikide tasemele, Selle eesmärgi saavutami
seks Vene vajas sadamat Balti meres *

Poola kuningas lootis sõjaga sundida aadliseisust sõna- 
kuulelikkusele ja luua endale au ja külgust»28* atigustil 1700ea( Traven&alÜs sõlmitud rahuga Taa
ni oli sunnitud jääma liidust eemale* Ka kuningas August II 
ja tsaar Peeter I vahel tegevuse eesmärgid ei olnud kooskõlastatud* Pealegi oli August II, kes Liivlmaa aadlitegeiase 
Patkuli õhutusel Eesti- ja Liivimaal tahtis luua aadlivaba- 
rüki, umbusklik Peeter I kavatsuste kohta, Ka Vene ja Tür
gi vaheline sõda takistas liitlaste aktiivset tegevust,

(Rootsi majanduslik olukord, kestnud nälja aja tõttu js 
rahanduslik seisukord peetud sõdade tõttu, ei olnud hiilgav) 
Soodsa poliitilise olukorra tõttu Rootsi oleks võinud sõda 
ära hoida diplomaatilisel teel,x'kuid noore kuninga kärsitu ja jonnakas iseloom tegid tüli lahendamise diplomaatilisel 
teel võimatuks*
2* Venelaste sõjaline jõud ja tegevus Karva lahinguni.

Juba varakult algasid Vene sõjalised ettevalmistused 
Rootsi vastu. Tsaari peaeesmärgiks oli Karva vallutamine. 
Selleks ta formeeris juurde uusi polke, valmistas sõjava
rustust ja koondas need operatsiooni lähtekohtadele Kovgo- 
rodi ja Pihkvasse, Osavate diplomaatiliste võtetega tsaar suutis oma kavatsusi rootslaste eest täielikult varjata,

Niipea kui oli tehtud Türgiga vaherahu, kuulutas Vene 
Rootsile täiesti ootamata 30, augustil a* 1700 sõja.Umbes 22, septembril jõudsid esimesed Vene väed Karva 
alla, ja sulustasid Karva Eestimaa poolt*. Vene peajõud koos
nesid 2 diviisist-:xx' kindral Oolovini diviis 2 kaardiväe,
8 uuestimoodustatud ja 1 draguunite polguga kokku 14,726 
meest; kindral Vede diviis 1 vana, 8 uuestimoodustatud ja 
1 dragunite polguga - kokku 11,227 meest. Seega kokku 21 
polku 25*953 mehega. Peal© selle olid Karva all veel 2 Kov- 
gorodi soldatiöe polku, vähemalt 6 streletsite polku ja ir
regulaarsed ratsaväge.

Arvestades mitmekesiseid andmeid võime arvata, et Kar
va piiramisest võtsid osa 28«000-29.000 jalameest ja 7.5C0- 
10*000 ratsaväelast. Peale selle oli palju mittevõitle- 
vaid väeosi, keda kasutati tööde juures. Kaldutakse sinna

F*Carlson. Gesehiehte Schwedens VI Ihk. 153. xx)Ii.Sepp. Karva piiramine ja lahing a. 1700. Ihk. 70fi tt i* « t» n tt »t 79
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poole, et Venealstel oli Narva all 80,000 inimest, '

Vene väel puudus aga tugev sisemine kokkuliituvus. Ka 
vene ohvitserkond, eriti kõrgem juhtus, ei seisnud tarvili
sel kõrgusel. Vene sõjaväelist jõudu ei tohi me aga mitte 
alahinnata, eriti kaitse mõttes, kuigi uuesti formeeritud 
polgud ja eriti irregulaarne ratsavägi ei vastanud Lääne- 
Euroopa sõjaväele.11, oktoobril vene väed algasid plaanikindlat piiramis- 
tööd, vastavalt tolleaegse pliramiskunsti nõuetele jooksu- 
kraavide ja patareide ehitamisega* Kindlusest püüti neid töid väijasööstidega takistada, Tormiliste pommitamiste ja kordu
vate tormijooksude peale vaatamata löödi kindluse vägede 
poolt kõik kallaletungid tagasi. Venelased hoidsid kõvasti 
Ivangorodi vallutamise kavatsusest kinni, kuid vähese laske
moona tõttu ei suutnud nad oma kavatsust enne Rootsi peavä- 
gede Narva alla tulekut täita.

3* Rootslaste sõjaline jõud ja tegevus 
Narva lahinguni.

Rootsi sõjaline jõud Eesti- ja Liivimaal koosnes Ruhja 
juures olevast 4000-5000 mehelisest väliväest ja väikesear- 
vulistest kindlusegarnisonidest * Riia garnison 5900 mehega 
oli kõige tugevam, Narvas ja Ivangorodis kokku 1800-1900 
meest. Teistes garnisonides oli mehi vähem, needki enamasti 
hiljem teenistusse võetud ja puuduliku väljaõppega. Kuigi kindlustused suutsid esialgu püsida, seisis pearaskus Vene rüüsteretkede vastu võitlemises. Kuna kohapeal uute vägede 
formeerimine oli osaliselt mõisnike poolt takistatud, siis 
tuli arvestada ainult juurdetoodavaid vägesid. Pärast Tra- 
vendaali rahu, kui rootsi väed vabanesid Taani sõjakäigust, 
avanes ka võimalus Taani sõjakäigust vabanenuid mehi Eesti
maale üle tuua. Juurdetulevate vägede moonastamiseks korral
dati toiduainete juurdevedu sõjakäigu rajoonides asuvatesse 
magasinidesse.Oktoobrikuu alul Karlshamnist väljasõitnud rootsi väed 
maabusid Pärnus, sest esialgne sõjakäik oli kavatsetud Riia 
suunas ja venelaste Narva alla tulekust saadi teada vähetult 
enne ärasõitu. Koos meeskonnaga saabus ka kuningas Karl XII 
16. oktoobril Pärnu. Eestimaale saabunud vägede arvu kohta 
valitsevad lahkarvamised. Narva lahingust osavõtjaist oli

x)

x) H.Sepp. Narva piiramine ja lahing a. 1700. Ihk, 83.
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Rootsist tulnuid 4217 jalaväelast, 672 ratsaväelast ja 334 
suurrükiväelast« Soomest tuli 1672 jalaväelast ja 2742 rat
saväelaste Peale selle kuulus veel lahingust osavõtjate hul
ka Vellingu 4000 meheline väeosa, Eestimaal värbitud ratsa osad ja Rootsist ja Soomest hiljem päralejõudnud 03ad,

Rootsi vägi oli küll arvult väike, kuid väljaõppelt ja 
distsipliinilt ületas ta kaugelt Vene heterogeense sõjaväe. 
Kuigi mõned väeosad, eriti Soomest tulnud, olid hiljuti komp* 
lektitud ja seega nõrgema väljaõppega, siis selle pahe kaa
lusid üles tublid, suurte kogemustega juhid. Rootsi ohvitserid, vaatamata rahvusele, alaliste sõdade tõttu omasid suuri kogemusi ning pikaajalise teenistuse kestel olid sõdur- 
massiga liitunud ühiseks tervikuks. Karl Xll-das oli ühine
nud tuline sõdurivaim ja taktika andekus, ning seetõttu koos 
tublide ja kogemusrikaste väejuhtidega võis ta otsustavalt 
mõjutada Narva lahingu käiku*

Vaatamata puudulikule moonastamisele liikus Rootsi vä
gi 23* novembril Rakvere suunas, ning sundis Pühajõe posit
sioonidelt vene ratsaosad taanduma, jõudis 29* novembril õh
tuks Narva lähedale, kuhu jäi öökorterisse*

4* Poolte ettevalmistused lahinguks.
Kuulda saades rootsi vägede tulekust asuti põhjalikule 

tsirkumvallatsiooni kindlustamisele* Venelastele oli ebasood 
ne kontr- ja tsirkumvaliatsioonililni liiga lähendane asetua 
mis eriti vene vasakul tiival takistas manööverdamist. Tsen
trumis asuv kindral Trübetskoi laager ol.i liiga nõrk, et ta
gada sidet kahe vene tiiva vahel, pealegi maastiku kallaku 
tõttu oli ta alatise vastase patarei tule all. Ebasoodsalt 
olid paigutatud ka vene patareid, Tsirkumvallatsiooniliin 
oli nõrgalt mehestatud. Kaasaegse sõjakunsti reeglite koha
selt 6 km-ri pikkusels joonele oleks olnud vaja 60.000 - 
70*000 meest, venelastel oli aga koos ratsaväelastega 30*000 meest.'

Lahingueelse päeva hommikul tsaar, pärast ootamata ära
sõitu, oli ülemjuhatajaks määratud hertsog de Croy. Vene pa
rema tiiva juhataja oli kindral G-olovin, tsentrumis vürst

x) H.Sepp. Narva piiramine ja lahing a. 1700. Ihk. 260.
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Trubetskoi ja vasakul tiival kindral Veide. Kuigi uus ülem
juhataja ei suutnud lühikese aja tõttu olukorrasse põhjali
kult süveneda,andis ta siiski korraldusi lahinguks. Roots
laste luuretegevust pidi takistama 100-meheline ratsaväesalk^ 
kes aga täitis seda ülesannet väga halvasti.

Rootsi sõjavägi jõudis Narva alla 30» novembril kella 
10*00 paiku* öine ja hommikune luure andsid üksikasjalisi re
sultaate* Pärast põhjalikku maastiku ja venelaste seisukoh
tade tutvumise valmis sõjaplaan. Vene väe hävitamiseks ot
sustati vene kaitseliin sisse murda mõlemal pool vürst Tru- 
betskoi laagrit«Selleks otsustati nende punktide vastu koon
dada tugev jalaväe mass, keda suurtükivägi abistas* Pärast 
sissemurret pidi asutama vene isoleeritud tiibade hävitami
sele. Rootsi paremat tiiba juhatas kindral Vellingk, Selle 
tiiva jalaväes oli 11 pataljoni 2998 mehega, keda juhatas 
kindral Posse, ja sama tiiva ratsaväge juhatas kindral Y/acht 
meister, mis koosnes 24 eskadronist 1928 mehega. Toetuseks 
16 kahurit. Vasaku tiiva juhatajaks oli kindral Rehnsehiöld, 
Selle tiiva parempoolne jalaväe osa kindral Maydelli juhatu
sel koosnes 8 pataljonist - 2375 mehega ja vasakpoolne osa 
ooberst Stenbocki juhatusel 2 pataljonist - 516 mehega* Siia 
tiiba kuulus 10 eskadroni 736 mehega ja 21 kahurit,

Tagavaraväes 13 eskadroni - 1650 mehega kindral Ribbin- 
gu juhatusel.

5* Lahingukäik*
Kella 14.00 paiku Rootsi, nii parema kui vasaku tiiva 

jalavägi, algas pealetungi. Vastase võimaliku vastutegevuse 
puhuks jalavägi oli kaitstud keskelt suurtükiväe tule ja tii
badelt ratsaväe masside poolt. Vaenlasele silma tuiskav lume* 
sadu vähendas pealetungija kaotusi, Pärast antud kogupauku 
algas ligidamaavõitlus, milles ilmnes Rootsi sõjaväe parem 
ettevalmistus ja moraalne üleolek.Õnnestunud sissemurde tõttu Vene rinne jagunes kolme 
ossa* Keskmise, vürst Trubetskoi laager!,järele valvamine 
jäi ratsaväe ja kahuryäe ülesandeks. Äärmiste tiibade hävi
tamiseks otsustati rünnakrühmadega Vene vasak tiib ja siis 
järjekorras vene parem tiib kokku rullida.

Vene vasakul tiival tekkinud paanika tõttu Vene ratsa
vägi põgenes üle Narva jõe, kusjuures palju sõdureid uppus. Vaatamata rootslaste suurele edule tõkestati nende pealetung
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Nüüd kasu&ati jõudude enamik Vene parema tiiva vastu,

Ka siin tekkis paanika ja massilise üle jõe põgenemise tõt
tu katkes sild, nõudes palju ohvreid, Lääne poole põgenemisi 
takistas Rootsi ratsavägi* Viimases meeleheites venelased korraldasid vankerkant3i, mille ees rootslaste edasitung tõ
ke s tati .

Uuesti formeeritud löögirühmaga vallutati erilise vas
tupanuta Vene tsentrumis olev vürst Trubetskoi laager* Selle 
osa vallutamisega rootslased kindlustasid tugevasti omi sei
sukoht©. ning Ühtlasi oli sellega loodud side ka kindluse garnisoniga*

Terve päev olid rootslased vahvalt ja ennastsalgavalt 
võidelnud. Kogu aeg valitses ka hea distsipliin, mis näitab 
tolleaegse halvast toitlusest nälginud ja kestvatest ränna
kutest väsinud Rootsi sõjaväe kõrget väärtust* Sellest sel
gub, et Vene vägi ei olnud kõlblik tõsiseks võitluseks. Paa
nikas ja segaduses pööraseks läinud vene soldatid hakkasid välismaalasi tapma, mistõttu Vene ülemjuhataja hertsog de 
Groj ühes mõne saatjaga oma elu päästmiseks ennast pidi 
rootslastele vangi andma.

Osad© segamini mineku puhul ja saagiks saadud viina mõ
jul,rauges õhtuks lahing. Rootslased olid täielikult lahin
gu võitjad, kuid rinde mõlemale tiivale jäi püsima vöitlus- 
võimelisi venelaste osi,

6, Lahingu tulemus *
Kui öö tulekuga lahing oli raugenud,algasid läbirääki

mised Vene parema tiiva allaandmise üles Läbirääkimiste ja 
allaandmise tingimuste kohta on mitmekesiseid andmeid. Sel
gub, et Vene parem tiib veis lahkuda lippudega ja nende rel
vadega, mis olid koondatud vankerkantsi, Pärast vene parema 
tiiva kapituleerimist oli seda sunnitud tegema ka vasak 
tiib, kuid vasak tiib pidi lahkama relvadeta ja lippudeta* 
Vene vägede lahkumine algas järgmisel hommikul kell 0400. 
Vägede lahkumisel juhtus ka arusaamatusi ja kokkupõrkeid. 
Kõigepealt Vene tsaari kassa pärast, nimelt rootslaste ar
vates venelased olid kassast kokkuleppevastaselt raha kõrvaldanud ning seetõttu jäeti vene väeülemas vangi*

Vene suurimaks kaotuseks oli 9 kindrali, 11 polkovniku 
ja terve rea madalama auastmega ohvitseri vangijätmine. Ve
ne kaetused võitlevates väeosades olid umbes 8000-9000 meestx;
x) H.Sepp, Narva piiramine ja lahing a.1700. Ihk, 320.
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Rootslast© kaotused olid kokku 1914 meest.Sõjasaagina said rootslased palju suurtükk©, püsse, tsaari sõjakassa j,m. 
Rootslast© suur ja täielik võit Narva all oli tingitud 

Rootsi vä© kindlatest traditsioonidest ja heast väljaõppest. 
Narva lahingu algatamine oli Rootsi sõjaväe juhatuse julge 
ettevõte. Lahingukava oli hästi koostatud ning võit saavutati 
kõigi jõudede koostööga.

Kokkuvõttes rootslast© võidu põhjusi:
1« Olukorra õige strateegiline ja taktikaline hinnang®2. Täpne luure korraldamine, 5e Eeskujulik lahingukava.

4. Otstarbekohane vägede rühmitus lahingus ja tegevuseks õi
gete suundade valik. 5. Kõikide väeliikide kooskõlastatud 
ühine jõupingutus, mis oli tingitud eeskujulikust koostööst, 
6* Õigeaegne rünnak. 7. Hoogne ja otstarbekohane külma relva 
kasutamine rünnakul. 8* Juhtkonna ja sõdurkonna kõrge lahin
guline väärtus. 9. Kuninga isiklik kohalviibimine *

Venemaale oli Narva lahing kohutavaks löögiks. Vene sõ
javäkke jäi teadmine, et Rootsi sõjavägi Karl XII juhtimisel 
on võitmatu.

Kokkuvõttes vene kaotuse põhjusi:1. Ebaotstarbekohane vägede asetus. 2, Kindlustustööde oska
matu korraldamine. 3. Taandumisteede puudus, 4, Halb juurde
veo korraldus. 5. Puudused sõjaväe organisatsioonis. 6. Suur
tükiväe nõrk materjalosa. 7. Haigused sõjaväes, 8,Nõrk luure 
ja hooletu valveteenistus. 9. Vägede passiivsus lahingus,
10. Väeosade nõrk moraal ja oskamatus tegutsemisel. 11. Nõrk 
juhtkond. 12. Kindla üldjuhtimise puudus. 13. Võõrast rahvasi 
juhid, kelledel puudus sõdurkonna usaldus.

x\

XVII sajandi tähtsus üldises sõjakunsti ajaloos.
XVII sajand iseloomustab üleminekuaega palgaliselt sõjaväelt rahvuslikule sõjaväele. See üleminek oli tingitud nii 

poliitilisest, majanduslikust kui ka sotsiaalsest arengust. 
Kõige markantsemalt ilmnes see areng Rootsis, mistõttu ka XVII sajandi iseloomustajaks on Rootsi sõjavägi, XVII sajan
di geniaalsemaks väejuhiks osutub Gustav TX Adolf, kes oskas 
oma sõjaväe moraalseid omadusi kasutada teiste ülevõimu vas-
x) H.Sepp. Narva piiramine ja lahing a. 1700. Ihk* 320.
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tu. Kuigi ta polnud võrdne Napoleonile,saavutas ta siiski 
nimetamisväärseid tulemusi nii sõjapidamisviiside kui ka sõ
jatehnika alal. Tema poolt tarvitusele võetud "patalloni- 
suurtükivägi” on meile eeskujuks ”jalaväesuurtükiväe” probleemi lähendamisel.

Kuid Rootsi sõjaväe kuulsus ei kustu Gustav II Adolfiga. 
Peaaegu aastasada hiljem näeme teda Narva all võidukalt ta- gasilöömas idast pealetungivat vene laviini. Rootslaste võit 
Narva all on meile eriti lähedaseks sündmuseks, kuna veidi 
üle kahe aastasaja hiljem meie oma rahva pojad olid sunnitud 
sama vene laviini veriselt tagasi lõõma. Kauge ajavahemiku 
peale vaatamata oli mõlemas Narva lahingus võidupant ühesu
gune: isamaaarmastusele rajatud moraalne üleolekutunne bru
taalse jõu üle.Need ajaloolised faktid (tõsiasjad) tõendavad küllalt 
selgesti, et sõjakunsti areng ei mõjuta moraalsete omaduste 
tähtsust.

Kui meis alati säilib Narva lahingu vaim, siis ka tule
vikus kallaletungijad põgenevad Narva väravate alt veriste 
peadega tagasi.
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